№ 5-23-300/2024

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата 					         адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес -  фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.35 ч.1 КоАП РФ, в отношении наименование организации (адрес, ОГРН: 1159102019790, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: Нелипович фио);
с участием представителя наименование организации - фио, действующей на основании ордера;
заинтересованное лицо – ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес»,
УСТАНОВИЛ:
В отношении наименование организации ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ.
Основанием для составления протокола послужил акт сверки от дата в соответствии с которым, наименование организации в адрес ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» о выделении сотрудника Росгвардии в целях участия в обследовании и категорировании, а также согласовании (рассмотрении) паспорта объекта – центр отдыха «Парамарибо», расположенного по адресу: адрес, не обращалось.
В судебном заседании представитель общества указала, что в действия наименование организации отсутствует состав административного правонарушения, поскольку указанный в протоколе об административном правонарушении объект, подлежащий обследованию, категорированию, а также согласованию паспорта, никогда не функционировал по назначению.
В обоснование своей позиции представитель наименование организации приобщило к материалам дела следующие документы:
- свидетельство №АА-011/102-2021 о присвоении объекту размещения категории «без звезд», расположенного по адресу: адрес, действующее до дата;
- письмо Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №64124/01-07/1/1/1 в адрес наименование организации в соответствии с содержанием которого, договор аренды недвижимого имущества от дата расторгается по причине невыполнения арендатором условий инвестиционного соглашения от дата №92;
- копию соглашения о реализации инвестиционного проекта на территории адрес №92 от дата;
- договор аренды недвижимого имущества от дата, а также дополнительное соглашение к нему.

Суд заслушав представитель наименование организации, исследовав протокол об административном правонарушении, а также приложенные к нему материалы, исследовав представленные представителем общества документы, приходит е следующим выводам.
Частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность предусмотрена за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 названного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от дата N 35-ФЗ "О противодействии терроризму" предусмотрено, что Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий).
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 447 утверждены Требования к антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта безопасности этих объектов (далее - Требования). Данные требования устанавливают обязательные для выполнения требования к обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения, включая вопросы их инженерно-технической укрепленности, категорирования, разработки паспорта безопасности, а также вопросы осуществления контроля за выполнением указанных требований.
Пунктом 5 приведенных выше Требований установлено, что в целях установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности гостиниц осуществляется их категорирование.
Пунктом 8 Требований установлено, что для проведения категорирования гостиницы по решению ответственного лица создается комиссия по обследованию и категорированию гостиницы (далее - комиссия), к работе которой могут привлекаться по согласованию представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения гостиницы.
При этом, пунктом 9 Требований регламентировано, что комиссия создается:
а) в отношении функционирующих (эксплуатируемых) гостиниц - не позднее 2 месяцев со дня утверждения настоящего документа;
б) при вводе в эксплуатацию новой гостиницы - в течение одного месяца со дня окончания необходимых мероприятий по ее вводу в эксплуатацию;
в) при актуализации паспорта безопасности гостиницы - в течение одного месяца со дня принятия решения об актуализации паспорта безопасности гостиницы.
Вместе с тем, материалы дела не содержат доказательств того, что объект обследованию и категорированию, а также согласованию (рассмотрению) паспорта объекта  – центр отдыха «Парамарибо», расположенного по адресу: адрес, отвечает критериям гостиниц, указанных в пункте 9 Требований.
Инвестиционным соглашением от дата, а именно пунктом 22 календарного плана реализации инвестиционного проекта (приложение к инвестиционному соглашению) предусмотрен ремонт главного корпуса с надстройкой 6-го этажа. Реализация ремонта установлена в период с дата по дата.
Кроме того, из материалов дела следует, что с дата наименование организации не является арендатором объекта размещения (гостиницы), расположенного по адресу: адрес, поскольку с указанной даты, Министерство имущественных и земельных отношений адрес, в одностороннем порядке расторгло договор аренды недвижимого имущества дата №20/09/19.
На момент рассмотрения протокола об административным правонарушении одностороннее расторжение указанного выше договора незаконным не признано. Данный вопрос является предметом рассмотрения в Арбитражном суде адрес номер дела А83-24819/2023 и по состоянию а дата решение по делу не вынесено.
Таким образом, наименование организации в период с дата по дата не могло обратиться в  адрес ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» о выделении сотрудника Росгвардии в целях участия в обследовании и категорировании, а также согласовании (рассмотрении) паспорта объекта – центр отдыха «Парамарибо», расположенного по адресу: адрес, поскольку с дата по дата не было законным владельцем объекта, а с дата уже им не являлось.
Обстоятельства того, что объект подлежащий обследованию и категорированию, а также согласованию (рассмотрению) паспорта объекта  – центр отдыха «Парамарибо», расположенный по адресу: адрес период с  дата по дата не являлся действующей гостиницей, по состоянию на дату выявления события административного правонарушения наименование организации не являлось законным владельцем объекта размещения, в связи с односторонним расторжением договора аренды, должностным лицом при составлении протокола об административном правонарушении не учтено.
Таким образом, суд не усматривает в действиях (бездействии) наименование организации состава административного правонарушения, в связи с тем, что у общества объективно отсутствовали основания для обращения в адрес ОВО по городскому адрес – филиал ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по адрес» в виду того, что объект по назначению никогда не функционировал, а на дату выявления правонарушения центр отдыха «Парамарибо» в реестре классифицированных гостиниц не значится, в связи с истечением свидетельства.
При изложенных обстоятельствах производство по делу об административным правонарушении подлежит прекращению, в связи с отсутствием в действиях наименование организации состава административного правонарушения.
                Руководствуясь ст.ст.24.5 КоАП РФ, мировой судья
                                                   П О С Т А Н О В И Л :
Производство по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ в отношении наименование организации (адрес, ОГРН: 1159102019790, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ДИРЕКТОР: Нелипович фио) прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня  его получения.
Мировой судья                                                     				фио